²³ Vö. BERARDINO, A. (ed.), *The Golden Age of the Latin Patristic Literature. From the Council of Nicea to the Council of Chalcedon* (Augustinian Patristic Institute-Rome, Patrology IV), Westminster-Maryland 1986. 219-221. KELLY, J.N.D., *Jerome. His Life, Writings, and Controversies*, Peabody Mass. 1998. 210-226.

²⁴ Vö. BERARDINO, A. (ed.), *The Golden Age*, 235.

²⁵ „Quodcumque ligaueris et cetera. Istum locum episcopi et presbyteri non intelligentes aliquid sibi de Pharisaeorum sumunt supercilio, ut vel dampnent innocentes vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum sed rerum <l. reorum> uita quaeratur. Legimus in Levitico de leprosis, ubi iubentur, ut ostendant se sacerdotibus, et si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant, non quod sacerdotes immundos faciunt leprosus sed quod habeant notitiam leprosi et possint discernere qui mundus quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos immundum facit, sic et hic alligat vel soluit episcopus et presbyter non eos qui insontes sunt vel innoxii <l. noxii> sed pro officio suo, cum peccatorum audierint uarietates, sciunt qui ligandus sit qui solvendus.” THANER, F. (ed.), *Anselmi Collectio*, 412-413.

²⁶ „...quodcumque ligaueris... Istum locum episcopi et presbyteri non intellegentes, aliquid sibi de Pharisaeorum adsumunt supercilio, ut uel dampnent innocentes uel soluere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum sed reorum uita quaeratur. Legimus in Leuitico de leprosis ubi iubentur ut ostendant se sacerdotibus et, si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant, non quo sacerdotes leprosus faciant et immundos, sed quo habeant notitiam leprosi et non leprosi, et possint discernere qui mundus quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos immundum facit, sic et hic alligat uel soluit episcopus et presbyter non eos qui insontes sunt uel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierint uarietates, scit qui ligandus sit, qui soluendus.” *Sources chrétiennes*, Paris 1941skk. (továbbiakban: SC) 259. 16-18.

Hasonló következtetésre juthatunk a *Titusz levélhez* írt kommentár szövegének²⁷ és a VII. könyv 112. kánonjában olvasható szövegrészletnek az összehasonlításával.²⁸ Ez a rövid kommentár idézet azért is jelentős, mivel egyike az Egyház egységét, illetve a hierarchiát helyesen értelmező szövegeknek, így ekkleziológiai alap kánonnak is lehet tekinteni a Cyprianustól és Ágostontól származó részletekkel együtt.²⁹

A Szent Ágostontól³⁰ származó kánonok a *De civitate Dei*-ből (Az Isten városáról),³¹ a *De bono coniugali*-ből (A boldog házasságról), a szerző 137. *sermo*-jából,³² továbbá a

²⁷ „... Idem est ergo presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae [I Cor. I, 12], communi presbyterorum consilio Ecclesiae gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos quos Baptizaverat suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis Ecclesiae cura et scismatum semina tollentur. ... Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiae consuetudine ei qui sibi prepositus fuerit, esse subiectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispositionis Dominicae veritatis, presbyteris esse maiores, et in commune debere Ecclesiam regere...” PL 26. coll. 597-598.

²⁸ „Idem presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent et diceretur in populis: Ego sum Pauli ego autem Cephae, communi presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam autem unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putabat non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris super poneretur ceteris, ad quem omnis cura ecclesiae pertineret et scismatum semina tollerentur. Et paulo post. Sicut ergo presbyteri sciunt se ex ecclesiae consuetudine ei qui sibi prepositus fuerit esse subiectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine quam dispositionis Dominicae veritate presbyteris esse maiores et in commune debere ecclesiam regere.” THANER, F. (ed.), *Anselmi Collectio*, 410.

²⁹ Vö. KELLY, J.N.D., *Early Christian Doctrines*, London 1977.5 204-205. DANÉLOU, J., *The Origins of Latin Christianity* (A History of Early Christian Doctrine before the Council of Nicea, vol. III), London-Philadelphia 1977. 433.

³⁰ Szent Ágoston műveinek használatáról a *Collectio Anselmi Lucensis*-ben vö. CUSHING, K.G., *Papacy and Law in the Gregorian Revolution. The Canonistic Work of Anselm of Lucca*, Oxford 1998. 93-95. Írásairól általában, részletes bibliográfiával vö. BERARDINO, A. (ed.), *The Golden Age*, 355-403. ALTANER, B., *Patrology*, New York 1961.2 496-497. A *De civitate Dei* filozófiai, teológiai, szociológiai és politikai hatásának értelmezéséhez vö. pl. *New Catholic Encyclopedia*, San Francisco-Toronto-London-Sidney 1967. vol. I. 1056-1058. HARDY, E.R., „The City of God” in BATTENHOUSE, R.W. (ed.), *A Companion to the Study of St. Augustine*, New York 1955. 257-283. VIGNAUX, P., „Influence augustinienne” in *Augustinus magister* (Congrès international augustinien, Paris 1954), Paris 1954. vol. 3. 265-273.